246. Prob. prima pars.

247. Prob. posterior pars.

Ratio.

DICO 3. Hanc moralem impotentiam consequentem venialiter peccandi non habuerunt Angeli in statu viæ, nec primi parentes in statu innocentiae ex aliquo habitu inhærente: sed ex diuinâ dumtaxat gratiâ protegente, quæ ita illos in omnibus & singulis occasionibus præueniebat, extrinseca intrinsecaque impedimenta tollendo, rationem illustrando, affectum inflammando, vt non sineret, eos venialiter labi, quamdiu eorum mens fuisset per gratiam coninnctâ Deo. Quia nullus habitus conferre potest moralem impotentiam consequentem, relicta physicâ ac liberâ potentiâ antecedente peccandi. Impotentia. n. moralis consequens includit liberam determinationem voluntatis: propterea enim dicitur consequens, quia consequitur liberam determinationem voluntatis; estque impotentia siue necessitas ex suppositione, quod voluntas cum auxilio Dei liberè sit se determinatura ad non peccandum: quæ impotentia consequens stat cum antecedente potentiâ libera ad oppositum. Nullus autem habitus potest determinare infallibiliter voluntatem ad vnum, relicta libera potentia ad oppositum: nam determinare infallibiliter ad vnum non potest, nisi physicè ad illud necessitando, atque ad eò tollendo potentiam antecedentem ad oppositum: nequit. n. habitus determinare potentiam ad exercitium actûs, nisi per modum causæ naturalis, cum non sit principium liberum, sed necessarium agendi. Alioqui si physicè non necessitaret, posset voluntas oppositum facere; ac proinde infallibile non esset, eam ad illud se determinaturam.

Voluntatem liberè se determinaturam, & nihilominus ab habitu infallibiliter fore determinandam, quasi possit Deus infundere habitum tantæ intensiõis, vt cum illo voluntas sit infallibiliter liberè tamen, cooperatura, dici non potest: 1. quia rationalis habitus determinaret potentiam vno eodemque modo illam impellendo, cum eadem semper intensiõne & efficacità, quia determinaret illam vt causa naturalis: at interdum dareretur aliqua cognitio, quæ efficacius ex parte obiecti voluntatem ad se alliceret, quam habitus ipse ad oppositum actum impelleret: quotiescunque autem cognitio superat ex parte obiecti allicientis impulsus habitus, voluntas connaturalius sequitur impulsus cognitionis; cum connaturalius illi sit operari iuxta maiorem impulsus, vel obiectiuum, vel subiectiuum. Confirm. id eò nequit eadem notitia supernaturalis respectu eiusdem voluntatis semper esse congrua & efficax, quia sæpe coniungitur cum aliquâ cognitione naturali, quæ efficacius mouet voluntatem ad oppositum, quam notitia supernat. ad obiectum supernat. quæ. n. vno tempore voluntatem reipsa mouet ad opus, alio tempore propter alias circumstantias & occasiones non mouet. 2. potest voluntas pro innata libertate contra quemcunque impetum habitus operari, modò talis impetus illam non necessitet: igitur nullus est habitus, cum quo sit infallibiliter & liberè operatura.

Hæc eadem ratio probat de venialibus ex surreptione. Dupliciter enim possunt hæc excitari: 1. quando appetitus sensitiuus imperium voluntatis præueniens contra debitum rationis in turpe obiectum consentit. 2. quando voluntas, defectu plenæ aduertentiæ, ineliberatè fertur in obiectum difforme naturæ rationali. Ad neutrum actum infallibiliter & cum libertate cohibendum sufficit habitus. Fundam. vt posset habitus infallibiliter appetitum sensitiuum, vel rationem cohibere, vt in obiectum

248. Moralium impotentia consequens venialiter peccandi unde t

Fundam.

249. Infallibilitas libera nulla an- sec.

1. ratio

250. Confirm.

2. ratio.

251. Veniale ex surreptione dupliciter

in obiectum imperfectè cognitum ferri possit, deberet illum physicè, ac proinde necessariò prædeterminare, ne in tale obiectum ferri posset: cum nequeat, nisi per modum causæ naturalis potètiã determinare. Rationes, quas contra 2. assert. proponunt *Scorus, Gabriel, Maior*, solùm probant, quòd absolutè potuerit tam Angelus in viã, quàm homo in statu innocentiz venialiter peccare, non autem positã diuinã ordinatione, quæ ex Patrib. & Scholast. colligitur. Falsum est, quod *Scorus cit. §. ad primum* docet, veniale simul cum aliquã poenã ei respondente, de factò in statu innocentiz esse potuisse, vt constat ex *August. cit.*

An qui capax venialis, sit capax mortalis?

252.
Negat
Dnr.

Fund.

Prima sent. negans videtur *Duran. in 4. dist. 15. qu. 2. n. 7.* ac probari 1. de pueris cum primùm ad vltimam rationis perueniunt: 2. de amentibus: 3. de ijs qui primò è somno excitantur; hoc fundam. Ad mortale requiritur perfectum iudicium de difformitate obiecti; ad veniale sufficit quodcunque imperfectum. At pueri, amentes, & primò euigilantes, antequam propositi obiecti malitiam perfectè cognoscant, incipiunt illam imperfectè cognoscere, ita vt eo temporis interstitio valeant peccare venialiter, non mortaliter: vnde omnes ferè concedunt, quòd qui primò è somno excitati pollutioni consentiunt, peccent venialiter, non mortaliter. Item amentes sunt capaces iudicij imperfecti: & pueri antequam sint capaces perfecti iudicij; habent imperfectum iudicium ad veniale sufficiens. Quod sic prob. pueri non statim perueniunt ad perfectum iudicium ad mortale requisitum, sed successiue per organorum depurationem, humorumque exsiccationem: igitur antequam perueniant ad perfectum iudicium, attingunt imperfectum, quod inter perfectum iudiciũ & non iudicium mediat. Confir. 1. tripliciter potest perfectum iudicium in adultis impediri. 1. defectu apprehensionis. 2. defectu discursus. 3. ex impetu concitatz passionis: at ex his omnibus solet perfectum iudicium in pueris, amentibus, & primò è somno vigilantibus impediri, quo minùs perfectè iudicent, ac deliberent de propositi obiecti difformitate: in illis .n. nec est perfecta obiecti apprehensio, nec perfectus & constans discursus; & naturales passionis in omnibus his, ob defectum rationis, multùm vigent. 2. Ad mortale, præter notitiam obiecti naturæ rationali difformis, requiritur notitia Dei vltimi finis, vt suprã: sed pueri priùs incipiunt cognoscere obiectum rationi creatæ difforme, quàm Deum vltimũ finem: cum hæc notitia sit difficilior, nec nisi lógo discursu ex effectibus creatis, qui in pueris est valde debilis comparetur; at ratio creata dictans bonum, & prohibens malum, faciliùs cognoscitur: ergo pueri priùs fiunt idonei ad veniale.

254.
Confir. 1.

255.
Confir. 2.

256.
Affirmant

Secunda sent. affirmans *S. Tho. 1. 2. q. 89. ar. 6. q. 7. de malo art. 10 ad 8 & in 2. dist. 42. q. 1. art. 5. ad 7. Caiet. 1. 2. q. cit. art. 6. Contrad. ibid. Vid. præ. ult. De eo, ad quod tenetur homo. p. 2. n. 11. Vsq. disp. 149. cap. 1. Curiel. 1. 2. q. cit. art. 6. dub. 1. §. 2. Suar. tract. 5. de act. hum. disp. 2. sect. 7. propos. 3.* Inter has sent. priorem publicè in Italia docui an. 1613. sed re maturiùs considerata, posterior longè probabilior mihi visa, eãq; tradidi híc in Archid. Vniuersi. Græcensi an. 1630. Fundam. libertas necessaria ad veniale, sufficit ad mortale: necessaria .n. ad veniale est, quã homo discernere valeat inter bonum & malum morale: sed qui discernere valet inter

257.
Libertas
necessaria
ad veniale,
sufficit etiã
ad mortale.

bonum & malum morale, est capax mortalis. Igitur qui est capax venialis, est capax mortalis. Maior patet; nam omne peccatum est deuiatio à bono honesto: igitur qui capax est venialis, debet posse discernere inter bonum & malum morale. Minor prob. qui discernere valet inter bonum & malum morale vt sic, discernere etiam valebit inter bonũ & malum morale notabiliter conforme, & difforme rationi: at hic eo ipso est capax mortalis; hoc .n. est deuiatio à bono honesto notabiliter rationi conformi. Præterea qui nouit bonum vel malum morale, eo ipso nouit dictamen rationis illud præcipientis, hoc prohibentis, atque aded confusè saltem nouit Deum authorem ipsius rationis dictantis, & naturæ rationalis: nam per cognitionem effectus cognoscimus causam. Confir. Qui potest peccare venialiter, potest honestè & meritorie operari: at hic potest mortaliter peccare: igitur qui potest venialiter peccare, potest mortaliter. Maior prob. 1. qui potest venialiter peccare, est capax sacramentalis confessionis: ergo & capax attritionis, quæ ad sacramentum id essentialiter requiritur. Attritio, teste *Trident. sess. 14. cap. 4.* est donum Dei, & Spiritus S. impulsus, atque aded actus studiosus & meritorius. 2. qui committere potest veniale, habere debet remedium quolibet tempore paratum cõtra illud: hoc autem est actus studiosus & meritorius: nam ad honestè & meritorie operandum non solùm requiritur perfectum iudicium, sed etiam deliberata voluntas, quã intendatur honestas ipsa propter se.

258.
Qui potest
honestè &
meritorie
operari, po-
test mortali-
ter pec-
care.

Ad fundam. primæ sent. disting. secunda pars maio. Ad veniale sufficit iudicium imperfectum actuale, concedo; potentiale, nego. Etenim, vt rectè *Caiet.* licet ad veniale ex surreptione sufficiat iudicium imperfectum actuale, est tamen in eo, qui sic peccat, necessaria facultas perfectè iudicandi ac deliberandi: alioqui neque ad veniale posset illi imputari; cum tale iudicium non sit sufficiens ad expedite operandum, quod ad peccandum requiritur, vt patet in iudicio, quod in somno habemus. Peccat igitur quis ex surreptione, vel quia non præuenit, quando potuit & debuit, vel quia non reducit se in statum perfectæ libertatis, in quo expedite posset peccato resistere.

259.
Ad veniale
sufficit iu-
dicium, im-
perfectum
actuale, non
potentiale.

Ceterùm, quia hoc absque maxima difficultate præstare non potest, non imputatur ei ad mortale. Vnde ad mino. concedo pueros, antequam perueniant ad facultatem perfectè iudicandi, peruenire ad facultatem iudicandi imperfectè: nego tamen, hanc imperfectam iudicandi facultatem ad veniale sufficere. De amentibus, nego, eos vllum habere iudicium sufficiens ad veniale. De primò è somno vigilantibus resp. ided eos venialiter peccare, quia eo temporis interstitio possunt, licet cum difficultate, se ipsos ad perfectum statum libertatis reducere, in quo expedite possent peccato resistere.

260.

Ad 1. confir. resp. Ided in adultis, impedito perfecto iudicio, non impeditur principium peccandi, quia non impeditur facultas perfectè iudicandi ac deliberandi. At in pueris & amentibus, cum imperfecto iudicio non est facultas perfectè iudicandi ac deliberandi ad peccatum requisita.

261.
Ad confir. 1.

Ad 2. neg. minor. Ad prob. concedo, de notitiã vltimi finis perfecta: nego, de imperfecta & confusa, quæ ad peccandum contra vltimum finem sufficit: nam sufficit quecunque notitia, quæ peccatorem excitare potest ad obiectum meliùs examinandum. Suppono autem, quòd qui potens est cognoscere bonum honestum, vt conforme naturæ rationali, & malum vt difforme eidem naturæ rationali,

262.
Ad confir. 2.

tionali, potens quoque sit, leui adhibito discursu, peruenire in notitiam Dei Authoris talis naturæ.

SECTIO IX.

An peccatum, quod homo primò committit, possit esse veniale?

263. *Negant*
Fund. 1. Prima sent. negans S. Tho. 1. 2. q. 89. art. 6. *Caiet.* *ibid.* & ferè omnium Thomist. Fundam. duplex.

1. vniuersusque sub præcepto naturali tenetur, cum primùm ad vsum rationis peruenit, conuertere se ad Deum vltimum finem, iuxta illud Zachar. 1. *Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos:* ergo si non se conuertit, peccat mortaliter, cum sit transgressio præcepti grauis, quale est charitatis erga se, & Deum vltimum finem. Nequit igitur primùm peccatum hominis, ad vsum rationis perueniens, esse veniale. *Confirm.* quod primùm cogitandum occurrit homini, cum primùm ad vsum rationis peruenit, est deliberatio sui, suarumque actionum. Nam immediatus finis omnium concupiscibilem est ipse homo, ad quem naturaliter ordinantur omnia concupiscibilia: quidquid .n. appetit homo, naturaliter appetit propter seipsum, ut ait Philof. *amicabilia ad alios veniunt ex amicabilibus ad se.* Igitur primus finis, qui simpliciter occurrit appetenti, est ipse appetens: quia finis est prior in intentione, & ipse puer est primò à seipso amatus amore amicitiae: ergo quod primò de facto occurrit puero, cū primū rationis vsum attingit, est ipse, ad quem reliqua concupiscibilia ordinantur.

265. Cæterum in hoc præcepto explicando, non vna est Thomist. sent. Alij putant necessariam esse explicitam conuersionem ad Deum. Alij satis esse existimant implicitam, proponendo se rectè & honestè viuituros. Alij necessariam censent cōuersionem ad Deum finem supernat. eo quod per talem conuersionem debeat homo à peccato originali iustificari, si fortè in illo est, vti sunt Gentiles, qui etiam ad hoc præceptum obligantur: iustificatio autem à peccato non fit, nisi per dilectionem Dei finis supernaturalis. Alij contra sufficere putant conuersionem ad Deum finem naturalem.

266. *Fund. 2.* 2. Nequit originale esse cum solo veniali: posset autem esse, si primùm hominis peccatum, ad vsum rationis peruenientis, esset veniale. Maior prob. posset homo in tali statu ex hac vita decedere; & tunc nullus esset pro tali homine in alia vita locus: non infernus, quia hic tantum est pro decedentibus in mortali: non limbus, quia hic est pro morientibus cum solo originali: non purgatorius, quia hic est pro ijs, qui in gratiâ moriuntur cum aliqua pœna temporali soluenda. *Confirm.* Concil. Florent. pro certo supponit, originale non posse esse cum solo veniali, dum proprio decreto Pontifex ait: *Illorum animas, qui in aduali mortali peccato, vel solo originali decedunt, mox in infernum decedere, pœnis tamen disparibus puniendas.*

267. *Medina eandem sent. probat 1.* Probat Medina 1. quia omnes tenemur legem naturalem acceptare, statim atque illa nobis sufficienter promulgatur: sufficienter promulgatur, cū primùm illam perfectè cognoscimus: perfectè cognoscimus, cum primùm ad perfectum rationis vsum peruenimus. Igitur tunc tenemur illam acceptare; non statim acceptamus, nisi proponamus illam seruare, & iuxta illius præscriptum viuere. Igitur tunc tenemur nos ad Deum implicitè saltem conuertere. 2. Si quis alterius curam gerat, quoad res ad salutem spectantes, mortaliter pec-

268. *secundò.*

cat, si cū primùm potest, non statim illi media ad salutem necessaria procuret: ergo multò magis peccabit, si ea sibi, cū primùm potest, nō procuret.

3. Si nō statim, cū primùm potest, tenetur homo ad Deum se conuertere, posset facere totum, quod debet, & nihilominus damnari: consequens est contra axioma, *Faciens quod in se est, Deus non denegat suam gratiam.* Sequela prob. si cū primū homo peruenit ad vsum rationis, non tenetur ad Deum se conuertere, vel positiuum aliquem actū elicere, proponendo honestè viuere, sed tantum negatiuè se habere, posset facere totum quod debet, & propter originale damnari: hoc .n. ipso, quod nihil faceret contra legem naturalem, seruaret illam, ac proinde faceret totum quod tenetur facere, negatiuè tantum se habendo erga illam. Hanc sent. sequuntur *Navar. in sum. cap. 11. nu. 7. & cap. quando, de Consecrat. dist. 1. notab. 2. nu. 15. Curiel 1. 2. qu. 89. art. 6. dub. 2. §. 2. concl. vlt.*

270. *Confirmant* Secunda sent. affirmans *Durand. in 4. dist. 4. qu. 7. nu. 5. Palud. dist. 16. qu. 1. art. 1. fine, & omnium ferè recentior. Valent. 1. 2. disp. 6. qu. 19. punct. 2. Vasq. disp. 149. cap. 2. Suar. de act. hum. tract. 5. disp. 2. sect. 8. & de charit. disp. 5. sect. 5. nu. 2. Sanchez in Decal. lib. 2. cap. 33. Coninck de obiecto mater. charit. disp. 24. dub. 3. concl. 1. Granad. 1. 2. controu. 6. tr. 4. disp. 1. sect. 3. & c.* Hęc sent. longè probabilior est, quæ, vt ait *Valent.* non statim in ipsa quasi prima vigilia rationis, hominem vrget, & quasi opprimit præcepto, tunc primò explendo.

271. *Fundam. potiss.* Fundam. vel tale præceptum cōuertendi se ad Deum, statim atque homo ad vsum rationis peruenit, non est; vel esto sit, non ita obligat, vt non possit homo ante illius impletionem venialiter peccare. Prior pars antec. prob. vel ista conuersio deberet fieri ad Deum finem supernat. vel naturalem: non ad supernat. quia hæc ordinariè non fit, nisi præuia instructione aliorum, quæ, quia tempus requirit, potest intra illud puer interim venialiter peccare. Nec ad naturalem: nam vel hæc deberet fieri ad Deum explicitè cognitum vt finem naturæ, vel tantum implicitè, per conuersionem dumtaxat ad bonum in communi. Prior modus requirit instructionem aliorum; cum non valeat in ea ætate puer proprio discursu peruenire in distinctam notitiam finis naturalis, licet valeat in notitiam confusam, quæ sufficiat ad peccandum contra vltimum finem. Posterior modus non videtur necessarius, vt positiuo actu puer se conuertat ad bonum in communi, proponendo se honestè viuendum: sed sat erit, si seruet præcepta, quæ suo tempore seruanda occurrunt: sicut cū primùm *Nota* lex fertur certo tempore seruanda, non tenemur, cū primùm illa nobis promulgatur, elicere propositum de illa seruanda, sed sufficit illam suo tempore seruare. *Confirm.* hæc conuersio ad Deū finem natur. explicitè, vel implicitè cognitum, sufficiens non est ad iustificationem peccatoris à pecc. originali, propter quam ab oppositâ sent. talis cōuertio asseritur: iustificatio .n. non fit, nisi per actum supernat. Posterior pars antec. prob. esto tale præceptum sit, vt probabile est, propter debitum, quod creatura rationalis habet aliquando exercendi actum charitatis erga Deum, propter accepta beneficia, non tamen statim illud hominem obligat, cū primùm vsum rationis attingit, sed more humano ac morali post distinctam notitiam Dei, vel per instructionem aliorum, vel proprio discursu comparatam: quæ cū tempus requirat, potest interim puer venialiter peccare; præsertim cū facilius sit illa ætas ad veniale, ob iudicij & discursus

269. *tertio.*

Sent. suauior, diuina prouidentia conformior.

Nota

272.

discursus defectum. Verum esto tale preceptum obliget hominem statim atque rationis usum attingit, adhuc posset ante completam obseruationem talis precepti, venialiter peccare, vel ob negligentiam, vel ob aliam antecedentem circumstantiam.

273. Ad primū fund. Ad 1. fund. oppositæ sent. patet: locus Zachar. non est ad rem; nam de conversione ad Deum per penitentiam post peccatum personale, illum intelligit Hieron. vel etiam si intelligatur de prima conversione ad finem supernat. in eo tantum ad summum precipitur actus conversionis ad Deum, non tempus, in quo talis conversio exercenda sit.

274. Ad confir. Ad confir. esto quod primum occurrit homini in cæstate cogitandum, sit deliberatio sui; nego tamen statim ac talis cogitatio occurrit, illum teneri ad eam statim exequendam, sed posse, cum sit de re maximi momenti, illam differre post pleniorē instructionem; & interim posse hominem circa aliam materiam venialiter peccare.

275. Ad secundū Ad 2. fund. neg. maior. Ad prob. dico, vel ad diuinam providentiam spectare, ut non permittat hominem in tali statu mori, vel certè in eo casu veniale coniunctum cum originali leni pœnâ sensus æternum punitum iri: quia cum subiectum, propter originale, non sit capax gratiæ, quæ ad remissionem peccati requiritur, & durante culpâ, necesse sit durare pœnam, tale peccatum æternum puniretur, eo modo quo ijdem Thomistæ dicunt, veniale coniunctum cum mortali æternum puniri. Cæterum pro talibus destinatus locus esset limbus, qui communis est etiam ijs, qui cum solo originali moriuntur: sicut infernus non tantum est pro morientibus cum solo mortali, sed etiam cum mortali & veniali simul. Ad confir. resp. 1. non esse contra Concil. asserere, posse aliquem cum solo originali & veniali mori: quia quando definit eos, qui cum solo originali decedunt, in infernum descendere, non excludit eos, qui simul cum originali decedunt cum veniali, sed tantum eos, qui decedunt cum mortali, siue solo, siue coniuncto cum originali: hoc. n. tantum opponit ijs, qui cum solo originali decedunt. 2. Id decretum procedere iuxta ordinariū modum, quo solent animæ decedere. Licet enim possit homo breui tempore in hac vita esse cum solo originali & veniali, diu tamen durare non potest, quin labatur in mortale ob defectum gratiæ, & specialium auxiliorum, quibus non præveniuntur ij, qui sunt in originali. Ac proinde iuxta ordinariū modum omnes animæ, quæ damnantur, decedunt, vel cum solo originali, vel cum mortali.

278. Ad argum. Medina. Ad 1. Medina, patet, non teneri nos positivo actu legem acceptare, cum primum nobis promulgatur; sed sat esse, illi non contradicere, & suo tempore illam seruare. Ad 2. nego alterius curam gerentem, statim teneri illi media salutis procurare, præsertim, quando media supponunt notitiam finis supernat. sed posse post pleniorē instructionem de Deo, ea in tempus opportunius differre, nisi salus proximi periclitetur: quia tunc ex alio principio teneretur statim remedia salutis procurare. Sicut eo casu teneretur se ad Deum convertere per actum dilectionis vel contritionis, quæ tali casu obligat hominem, præsertim quando alia media per sacramenta haberi non possunt. Hic autem disputo solum de conversione ad Deum extra salutis periculum. Ad 3. neg. sequel. esto. n. Gentilis non statim atque ad usum rationis pervenit, ad Deum se convertat, si tamen seruet omnia precepta naturalia, adiutus auxilio Dei, quod nulli mortali desit, tandem illuminabitur à Deo, vel

280. per externam Euangelij prædicationem, vel per internas inspirationes, ut Cornel. Act. 10. antequam tamen plenè illuminatus ac perfectè instructus ad Deum se convertat, poterit venialiter peccare. Cæterum cum Valen. 2. 2. disp. 3. qu. 19. pun. 1. §. primus, Coninc. de charit. disp. 24. dubio 3. conclus. 2. Grana. cit. sect. 4. & c. valde probabile existimo, post sufficientem instructionem de Deo, teneri hominem ad Deum se convertere actu amoris, subijciendo se illi, ei que gratias agendo pro tot tantisque collatis donis ac beneficijs. Vnde omnibus consulto, ut si qui hunc actum non fecerint, faciant, & illius omissionem Confessionis clauibus subijciant. Nam si iure naturæ accepit vitam & suam ac suorum, nec non bona omnia, quibus in pœnam commissi dilecti priuari debebat, gratias illi agere, ei que se submittere in recognitionem tantorum beneficiorum: quanto magis tenebitur homo statim atque sufficienter de Deo instructus fuerit, gratias illi agere, ei que humillimè se submittere in recognitionem tantorum beneficiorum, quæ tam plenâ manu absque vilo suo merito ab ipso accepit?

DISPUTATIO XXIV.

Quid sit macula in anima post peccatum actuale relicta?

EXTRA controuersiam est, transacto actu peccati, hominem verè denominari & esse peccatorem & maculatum, quamdiu præteritus actus non remittitur. Constat 1. ex modo loquendi Scripturæ, quæ peccatores & maculatos appellat eos, qui tantum habitu sunt peccatores: Tob. 4. *Noli manducare & bibere cum peccatoribus.* Psal. 1. *Non resurgent impii in iudicio, neque peccatores in concilio iustorum.* Iosue 22. *Vsq̄ue in presentem diem macula huius sceleris in nobis permanet.* Ephes. 5. *Vt exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam.* 2. Ex Baptismo & Pœnitentiâ, quæ vi formæ hominem emundant & absoluunt peccatis, nō actualibus; quia qui ad hæc sacramenta cum actuali accedunt, eorum effectum non consequuntur; ergo ab habitualibus tantum. Datur igitur, transacto actu peccati, aliquid, ratione cuius homo denominatur & est peccator, alioqui frustra ad hæc sacramenta accederet.

3. Non solum homo denominatur & dicitur iustus & liberalis, quando actu iuste & liberaliter operatur, sed etiam ex præteritis actibus iustitiæ & liberalitatis: ergo non solum dicitur homo peccator, quando actu peccat, sed etiam ex præterito actu peccati nondum condonato. Vnde solus Rubis in 4. disp. 14. qu. 2. art. 2. ausus est dicere, transiente culpâ actuali, hominem non propriè & formaliter dici peccatorem, sed largè & virtualiter ratione pœnæ tantum, ad quam manet obligatus. Controuersia est, quid sit hæc macula in animâ?

Prima sent. docet, maculam nil aliud esse in peccatore, quàm reatum & obligationem ad pœnam, ad quam manet obligatus, qui peccauit ex ordinatione diuina: quæ ordinatio ad pœnam, quæ animæ disconueniens, dicitur macula: quæ obligatio ad pœnam, dicitur reatus: quæ à actus diuinæ voluntatis ad pœnam ordinantis, dicitur offensa Dei: Deum. n. offendi, est Deum velle peccatum

281.
Post sufficientem instructionem de Deo tenetur homo ad Deum se convertere.

1.
Transacto actu peccati homo verè est maculatus.

3.
Ratio

4.

Off. nra
actiue con-
temptus
Dei,

Passiue mo-
ralis laesio
Dei.

13.
Improbabi-
lis altera:

14.
Probabilis
sent.

Fund.

15.
4. Sent.

Fund.

16.
5. Sent.

17.
Notanda
pro explic.

18.

catum vindicare. Ita Scotus in 4. dist. 14. qu. 1. art. 1. §. Dico, Rubio qu. 2. art. 2. Ocha qu. 8. ad 1. & 2. dub. Aurco. apud Capreo. in 4. dist. 14. qu. 1. ar. 2. in argu. con. 3. concl. Gabriel qu. 1. ar. 1. not. 2. Almai. q. 1. ar. 1. Duran. in 2. dist. 3. qu. 1. n. 5. Ioan. Medina cod. de poenit. tract. 1. qu. 7. Holcot qu. De imputabilitate peccati, ante §. Ad 1. principale. Scoti fundam. transactio actu peccati, nihil manet in homine, à quo denominetur peccator, præter obligationem ad poenam. Nam vel hoc esset habitus relictus ab actibus, vel priuatio gratiæ habitualis. Non primum, quia ille manere potest cum homine iustificato, cum quo tamen manere non potest macula. Nec secundum: alioqui non possent in eodem homine plures maculæ distingui: nam priuatio gratiæ est vna, quæ non diuersificatur, nec multiplicatur per plures actus peccati: sed ad diuersitatem, & multiplicitatem formarum, quibus priuatur priuatio.

5.
Probat
Scotus.

6. Confirm. 1. Ita se habet peccator transactio actu peccati, sicut iustus transactio actu meritis: sed dato quòd Deus non ad quoscunque actus meritorios auget habitus infusos, nihil, transactio actu meriti, maneret in iusto, quo denominaretur iustior, nisi actus diuinæ voluntatis ad maius præmium ordinantis: ergo nihil, transactio actu peccati, manet in homine, quo denominetur peccator, nisi actus diuinæ voluntatis ad poenam ordinantis.

7. Confirm. 2. In homine offendente principem creatum nihil manet post offensam, quo dicatur inimicus principi, nisi solus actus principis ordinantis offendentem ad poenam offensæ condignam: ergo nihil in offendente Deum. 3. August. lib. 6. con. Iuliana. ca. 8. post actum peccati nihil agnoscit nisi reatum, quem ibidem ait, non manere in corpore, aut in animo eius, qui peccauit, sed in occultis legibus Dei, quæ scriptæ sunt in mentibus Angelorum.

8.
Confirm. 3.

9. Hæc sent. vt suspecta, & minus fidei principijs conformis, notata videtur in Bulla Pij V. & Gregorij XIII. damnata propos. hæc: In peccato duo sunt, actus & reatus: transeunte autem actu nihil manet, nisi reatus sine obligatio ad poenam. Sed quidquid sit de censurâ euidenti ratione hæc sent. refutatur:

10. Falsum est, hominem denominari maculatum siue peccatorem formaliter, ex ordinatione ad poenam: 1. quia, vt rectè Caiet. infra, ordinari ad poenam, est bonum, cum sit correctiuum culpæ & à Deo directè intentum: nam ex Diony. cap. 4. de diuinis nom. par. 4. medio, plecti non est malum, sed malum est fieri dignum supplicio: esse autem peccatorem, est malum, quia est esse dignum poena. 2. actus diuinæ voluntatis ad poenam ordinantis supponit culpam, ob quam dignus est homo, vt ad poenam ordinetur: igitur ab hæc, non ab illo dicitur & est homo peccator. Quòd si respondeas, hominem ordinari ad poenam ex culpa præterita. Contrà: si ex eâ dignus est homo, vt ordinetur ad poenam, ex eadem culpâ, & non ex ordinatione diuinâ denominabitur peccator. idèd. n. nunc homo manet ordinatus ad poenam, quia nunc est dignus poena, nunc est peccator; dignitas poenæ est proprietate culpæ: nam, esto, de potentia absoluta manere possit debitum ad poenam æternâ cum remissione peccati, vt 8. 10. disp. 5. sect. ult. de potentia tamen ordinata semper debitum ad poenam æternam supponit culpam præsentem. Nempe vt nunc de facto maneat homo ordinatus ad poenam, non sufficit, vt fuerit peccator, alioqui etiam iustificatus de facto maneret ordinatus ad poenam æternam, nam fuit peccator. Igitur ordinatio ad poenam æternam supponit nunc hominem esse peccatorem. Falsum præterea est, Deum offendi,

Supponit
culpam.

11.

12.

nil aliud esse, quàm Deum velle peccatum vindicare. Idèd. n. Deus vult id vindicare, quia est offensus: ergo prior est offensa actiue sumpta seu formalis aut virtualis contemptus Dei in actu peccatoris inclusus; ac passiue accepta seu moralis læsio diuinæ Maiestatis, quâ postponitur creature.

Secunda sent. docet hominem denominari maculatum & peccatorem ex reali respectu relicto ex actu præterito peccati in animâ. Hanc Almai. tribuit S. Tho. sed immeritò, vt constat ex 1. 2. qu. 86. ar. 2. ad 1. Dicendum quòd post actum peccati nihil postius remanet in anima, nisi dispositio, vel habitus: remanet tamen aliquid priuatiue, scilicet priuatio conuersionis ad diuinum lumen. In quâ priuatione cum respectu ad præteritum actum, vt ad causam constituit S. Tho. essentiam maculæ. Quòd si, præter priuationem gratiæ, requirat respectum ad præteritam culpam, non requirit respectum realem, sed rationis, ex cit. loco ad 1. Contra hanc sent. curuscunque sit, est: quia nihil reale intrinsecum in anima ex præterito actu cogitari potest, quod habeat rationem maculæ, & quod stare non possit cū perfecta absterfione maculæ. His improbabilib.

Tertia sent. affirmat maculam consistere in extrinsecâ denominatione ab actu præterito non retractato: ita vt non retractatio non sit forma denominans peccatorem, sed pura conditio requisita ex parte subiecti, sine quâ non posset denominari peccator. Est Vasquez 1. 2. dist. 139. cap. 5. Fundam. non solum ex mortali, sed etiam ex veniali relinquitur aliqua macula in anima: sed macula venialis non potest consistere, nisi in extrinseca denominatione ab actu præterito non retractato: non. n. potest consistere in priuatione gratiæ, vel alicuius gradus illius, cum veniale nullâ priuet gratiâ: ergo in sola denominatione extrinseca actus præteriti non retractati, cum nihil aliud remaneat.

Quarta sent. maculam constituit in priuatione conformitatis ad legem per modum habitus relicti ex præterito actu: Est Curiel. 1. 2. qu. 86. dub. 2. §. 2. Fundam. in eo consistit macula & peccatum habituale, quòd per modum termini sequitur ex actuali: sed hoc est sola priuatio conformitatis ad legem: id. n. per modum termini sequitur ex actuali, quòd per modum actus constituit actuale, cum terminus debeat in facto esse includere, quicquid actus dicit in fieri: sed quòd per modum actus constituit actuale, est priuatio conformitatis ad legem. Confirm. duplex est priuatio in peccato, altera conformitatis ad legem, altera sanctitatis debitæ: sed nequit macula in 2. priuatione consistere, hæc. n. est posterior & poena prioris: nam homo priuatur gratia, quia est difformis legis.

Quinta sent. maculam peccati collocat in priuatione sanctitatis debitæ cum respectu ad actum præteritum peccati, vt ad causam. Est Mag. in 4. dist. 18. cap. ult. Alens. 1. p. q. 14. fine, S. Tho. 1. 2. q. 86. Caiet. Conrad. Medin. Syluij, ibid. Bonauen. in 4. dist. 18. in Explic. Tex. dub. 4. Richard. ibid. in Explic. Text. fine dist. Capreol. in 4. dist. 14. q. 1. ar. 3. ad argum. cont. 3. concl. præcipue ad 6. Scoti: Soti in 4. dist. 15. q. 2. art. 2. Mayro. dist. 14. q. 2. art. 2. nisi quòd hic dicat, maculam potius consistere in respectu inimicitæ ad Deum, quòd re ipsa idem est.

Nota 1. aliud esse disputare, per quid tanquam per formam homo sufficienter constituatur habitualiter peccator; aliud in quo macula peccati formaliter consistat: nam aliquid explicitè & formaliter impertat macula, quòd non importat forma constituens hominem habitualiter peccatorem.

2. Tam de peccato habituali, quàm de macula disputari

disputari, vel pro hoc tantum statu naturæ humanæ ad finem supernat. per gratiam inherenter eleuatæ, vel etiam pro statu puræ naturæ: de macula vtriusque status disputo, ad clariorē intelligentiā.

DICO 1. Homo sufficienter constituitur peccator ex præterito actu peccati nondum deleto, seu quod idem est, per extrinsecam denominationem à præterito actu peccati nondum retractato & condonato. Fundam. posito tantum præterito actu peccati nondum retractato, & quouis alio sublato, homo sufficienter constituitur peccator; actus .n. peccati semel à voluntate positus, & nunquam retractatus, censetur moraliter perseverare per modum cuiusdam formæ, seu habitus moraliter inherenter & denominantis hominem habitualiter peccatorem. Confirm. esse peccatorem per se nil aliud dicit, quam hominem peccasse, & peccatum nondum retractasse, vel illi condonatum fuisse.

DICO 2. Non saluatur formalis & adæquata ratio maculæ in solo respectu seu denominatione extrinseca ab actu præterito peccati nondum retractato seu condonato, sed ad completam rationem illius requiritur præterea priuatio alicuius perfectionis debitæ: *S. Tho. qui qu. cit. art. 1. ad 3. ad maculam duo requirit, priuationem pulchritudinis seu nitore, & respectum ad præteritum actum peccati, vt ad causam. Fundam. macula explicitè & adæquatè sumpta duo importat, priuationem debitæ pulchritudinis seu nitore, & causam talis priuationis: neque vnum sine altero sufficit ad completam naturam maculæ: tunc .n. dicuntur maculari corpora, quando ex positivo contactu alicuius rei sordidæ amittunt debitum nitorem: nec solus contactus rei sordidæ, nec sola priuatio debiti nitore, sed vtrumque simul constituit adæquatè maculam in corporibus: ita nec solus respectus ad præteritum peccatum, qui est quidam moralis contactus animæ cum re creatâ, ex cuius contactu vt rei sordidæ anima maculatur; nec sola priuatio debitæ pulchritudinis & nitore, sed vtrumque simul constituit adæquatè maculam in anima: at in cuius formæ priuatione hæc macula consistit?*

DICO 3. Priuatio, quæ constituit peccatum in ratione maculæ, non est priuatio formæ perficientis animam in ordine ad operari, sed in ordine ad esse: *S. Tho. 1.2 qu. 89. art. 1. Macula importat aliquid manens in re maculata, vnde magis videtur pertinere ad detrimentum habitualis nitore, quam actualis. Fundam. in eius formæ priuatione consistit macula, in cuius opposita forma formaliter consistit animi pulchritudo: macula .n. priuatiuè opponitur pulchritudini: at animi pulchritudo non consistit formaliter in forma perficiente animam in ordine ad operari, sed in ordine ad esse: sicut .n. pulchritudo corporū, ex cuius analogiâ translata est pulchritudo ad animam, non consistit in aliqua forma perficiente corpus in ordine ad operari, sed in ordine ad esse; potest namque corpus esse perfectum quoad operari, & nihilominus maculatum quoad esse: & contrâ, imperfectum quoad operari, & nihilominus pulchrum & nitidum quoad esse: ergo pariter pulchritudo animi non consistit in forma perficiente animum quoad operari, sed quoad esse.*

Confirm. si Deus post remissionem peccati, restitueret animæ omnia principia supernaturaliter operatiua, solâ gratiâ, quæ perficit animam in ordine ad esse, non restituta, adhuc anima maneret maculata coram Deo: contrâ verò, solâ gratiâ, & nullo alio principio operatiuo restituto, anima diceretur pulchra & nitida coram Deo: ergo priuatio, quæ formaliter constituit maculam, non est

priuatio principij operandi, sed essendi: macula .n. reddit animam inimicam Deo; ergo id tantum constituit maculam, quod reddit animam inuisam Deo. Antec. prob. infra: sc. sola gratia habitualis in homine puro viatore abstergit maculam peccati: Igitur ea sola posita tollitur macula; eaque tantum non posita, non tollitur.

DICO 4. Macula in puræ naturæ statu constituta fuisset per priuationem moralis conformitatis, quam creatura rationalis in eo statu tenebatur habere cum lege naturali, & Deo vltimo fine & auctore naturæ. Fundam. 1. non potuisset in eo statu alia priuatio assignari; homo .n. in eo statu, præter naturam & principia operandi debita naturæ, nullum aliud donum gratuitum accepisset, ex cuius priuatione dici potuisset maculatus; cum tamen etiam in eo statu ratio maculæ saluari debuisset. 2. ea priuatio sufficiens est ad maculam constituendam: duo .n. requirit, & sufficiunt. 1. quod sit priuatio formæ debitæ: 2. quod sit priuatio formæ perficientis animam & ornantis illam quoad esse. Vtrumque habet priuatio moralis conformitatis cum lege naturali, & Deo vltimo fine & Authore naturæ: creatura .n. rationalis naturali debito tenetur conseruare moralem eam conformitatem; siquidem transgressio huius debiti est intrinsecè mala difformis naturæ rationali. Tum verò hæc ipsa cõformitas est moralis pulchritudo & nitore animæ per modum habitus in ea permanens: per quam manet anima moraliter recta & conuersa ad suam regulam & finem naturalem: sicut per oppositam difformitatem manet moraliter obliqua & auersa à suâ lege & fine naturali.

Dices. Hæc priuatio conformitatis ad legem & finem naturalem non est propria macula, sed peccati actualis: quod formaliter consistit in difformitate à lege & fine: ergo nequit macula consistere in huiusmodi priuatione: macula .n. distinguitur à p. actuali, vt effectus à causa. Resp. conformitas ad legem & finem naturalem, vna actualis, altera habitualis seu per modum habitus permanentis. Prior consistit in actuali honestate, & conformitate actus virtuosus ad regulam & finem naturalem: atque hanc priuationem conformitatis includit actuale, quod opponitur actu honesto. Posterior consistit in habituali rectitudine moraliter permanente, vel ex præteritis actibus moraliter honestis; vel ex ipsa rectitudine naturali quatenus suæ regulæ conformis à Deo condita est. Huius conformitatis priuationem includit macula, sc. cuiusdam formæ moralis habitualiter in anima perseverantis, reddentisq; illam pulchram erga suam regulam.

DICO 5. Macula in hoc statu naturæ, per intrinsecam dona ad finem supernat. eleuatæ, non solum includit priuationem moralis conformitatis ad legem & finem natur. sed etiam priuationem conformitatis ad legem & finem supernat. quæ est priuatio gratiæ habitualis: *S. Tho. 1.2 qu. 86. art. 1. vbi maculam ex actuali in anima relictam constituit in priuatione duplicis nitore, alterius prouenientis ex refulgentia luminis naturalis; alterius prouenientis ex refulgentia diuini luminis sapientiæ & gratiæ. Fundam. 1. homo in hoc statu non solum habet debitum conseruandi moralem coniunctionem & conformitatem cum lege & fine naturali, sed etiam cum lege & fine supernaturali. ergo ipsa priuatio conformitatis ad vtrumque constituit maculam. Idè enim priuatio moralis conformitatis ad rectam rationem & finem naturalem in pura natura constitueret maculam, quia est priuatio pulchritudinis debitæ, perficientis or-*

19.
Ad uberiorem doctrinam.

Fundam.

20.
Aperta sct.
S. Thom.

21.
Difficilior
ad conuersam.

Fund.

22.
Confirm.

23.

Fundam.

Requisita
duo

24.

Duplex est
conformitas
ad legem
& finem
naturalem.

25.

Homo in
hoc statu
habet debi-
tum conser-
uandi con-
formitatem
cum lege &
fine super-
naturali.

nantisque animam quoad esse naturale: sed priuatio conformitatis ad legem & finem supernat. est priuatio pulchritudinis debite in hoc statu animæ rationali, perficientis & ornantis illam quoad esse supernaturale: ergo etiam hæc constituit maculam in hoc statu naturæ eleuatæ per intrinseca dona ad finem supernat. Confirm. sicut in hoc statu peccatum in ratione offensæ, non solum includit inimitiam & contemptum Dei finis naturalis, sed etiam finis supernat. ita in ratione maculæ, non solum includit priuationem pulchritudinis & nitoris prouenientis ex refulgentia luminis naturalis, sed etiam prouenientis ex refulgentia legis supernat. 2. Fundam. si priuatio gratiæ nullo modo esset in nobis culpa, sed tantum pœna, sequeretur de facto gratiam habitualem non esse remissiuam peccati; consequens est contra *Triden. sess. 6. cap. 7.* ubi gratiam appellat unicam causam formalem nostræ iustificationis: Et *Can. 11.* damnat eos, qui asserunt, iustificationem hominis fieri sola peccatorum remissione absque gratia & charitate. Sequel. prob. illa forma est remissiuam peccati, quæ per se concurrat ad delendum peccatum: sed si priuatio gratiæ esset tantum pœna peccati, gratia per se non concurreret ad remissionem peccati: ergo. Maior constat: quæ .n. per se non concurrat ad remissionem peccati, aliunde supponit causas adæquatè remissiuas peccati: ergo ipsa non est causa remissiuam peccati, nec totaliter, nec partialiter: unde tantum concomitanter & per accidens se haberet ad remissionem peccati. Minor prob. Si priuatio gratiæ non est culpa, sed tantum pœna in nobis, tota & adæquata ratio culpæ habitualis consisteret in actuali auersione à Deo & conuersione ad creaturas, moraliter in nobis perseverante: ergo ad illam de facto extra Sacramentum delendam non concurreret gratia: peccatum .n. sufficienter & adæquatè deleteretur per solam contritionem, quæ naturam præcedit gratiam, ut moralis dispositio illius extra sacramentum: nam per eam formam sufficienter & adæquatè deleteretur peccatum, quæ illi per formalem impossibilitatem adæquatè opponitur: sed si peccatum non includeret priuationem gratiæ, sola contritio adæquatè illi opponeretur: exclusâ .n. priuatione gratiæ ut culpâ, remanet in peccato tantum actualis auersio à Deo & conuersio ad creaturas moraliter perseverans; cui adæquatè opponitur actualis conuersio ad Deum, & auersio à creaturis, quæ in ipsa contritione includitur: ergo gratia tantum materialiter se haberet in iustificatione extra sacramentum, nec esset remissiuam peccati.

Ad hoc respondetur 1. concedi. cum *Vasquez.*, contritionem esse formam adæquatè oppositam peccato, de facto tamen non ab illa, sed à gratia, quæ in ratione causæ efficientis præcedit contritionem, deleri. 2. esto, deleatur à contritione, nulum inde sequi absurdum. 3. ad remissionem peccati non solum requiri formam impossibilem cum peccato, sed etiam voluntatem Dei remittentis & condonantis. Quia igitur potest poni forma impossibilis peccato, non positâ voluntate Dei condonantis peccatum, potest poni contritio, & non poni remissio peccati, donec ponatur gratia, quæ est terminus voluntatis diuinæ condonantis peccatū.

Contra primum resp. sunt omnia argum. quæ contra *Vasquez* infra urgebo, & à fortiori militent contra resp. 2. ut infra. Contra tertium: implicat, positâ formam in subiecto, naturam suam impossibilem cum alterâ, illam de facto non expelli: ergo si contritio suam naturam est impossibilem cum ha-

bituali, implicat eam positâ non tolli peccatū habit.

DICES. Contritio non est forma impossibilis cum habituali, nisi quæ includit voluntatem remissiuam Dei, quam voluntatem potest contritio non includere. Sicut, licet condigna satisfactio opponatur offensæ, nisi tamen includat voluntatem offensi condonantis & remittentis offensam, talis satisfactio non tollit de facto offensam ab offendente. Sed contrâ: 1. quando satisfactio suam naturam est condigna offensæ, etiam si offensus nolit eam acceptare, adhuc offensa manet moraliter remissa, licet possit offensus non manere amicus offendenti. Cum igitur contritio naturam suam adæquatè opponatur peccato; esto, Deus nolit illam acceptare, manebit delatum peccatum, licet non maneat Deus amicus homini offendenti: quia peccatum censetur moraliter sublatum per formam suam naturam illi impossibilem, non secus ac tollitur à subiecto nigredo per albedinem illi impossibilem. 2. implicat, Deum liberè producere formam in subiecto cum peccato impossibilem, & simul nolle remittere peccatum: non .n. potest velle formam, & non simul velle quidquid forma ipsa per se includit; cum non alio modo Deus liberè velit res, quam eas producendo: ergo hoc ipso, quod liberè producit formam talis naturæ, necessariò vult illam cum tali effectu formali, qui est remittere peccatum. 3. implicat, sublata offensâ actuam per contritionem à peccatore, manere offensam passiuam, & odium in Deo. Sublata .n. offensâ actuam, non manet peccator obiectum dignum odio Dei. Repugnat autem, Deum odio habere obiectum, quod ex se odio dignum non est. Sicut è contrario implicat, Deum amare obiectum, quod ex se amore Dei dignum non est.

Nec dici potest, posse Deum odisse peccatorem propter offensam præteritam. Quidquid .n. sit de possibili, de facto nunquam Deus odit hominem propter offensam præteritam: ergo saltem de facto, sublata offensâ actuam per contritionem à peccatore, tollitur passiuam, ac proinde odium ex parte Dei: sublato odio ex parte Dei, remittitur peccatum: remitti .n. peccatum à Deo, nil aliud est, quam peccatum non amplius odio haberi à Deo.

Concludo, si habituale non includit priuationem gratiæ ut culpam, de facto gratiam extra sacramentum non concurrere ut formam formaliter delentem peccatum: cum illud supponat adæquatè delatum per contritionem, quæ gratiam naturam præcedit. Hoc est contra *Trident. cit.* dicens, unicam causam formalem nostræ iustificationis esse iustitiam, quam iuxta mensuram nostræ dispositionis in nobis recipimus, quæ alia esse non potest à gratia habituali.

Obijcies 1. Ex eo quod macula in hoc statu consistat in priuatione conformitatis ad legem & finem supernat. non sequitur illam consistere in priuatione gratiæ, sed moralis conformitatis ad legem & finem supernat. vel ex præteritis actibus honestis supernat. per modum habitus moraliter relicta; vel certe ex ipsa rectitudine supernat. gratiæ moraliter causata. Sicut .n. macula in purâ naturâ non consisteret in priuatione alicuius formæ physicæ, sed moralis conformitatis prouenientis ex ipsa rectitudine naturæ ad legem & finem naturalem: ita macula in hoc statu non consistet in priuatione alicuius formæ physicæ supernat. sed moralis conformitatis, prouenientis ex ipsa rectitudine gratiæ & donorum supernat. ad legem & finem supernat. Resp. neg. antec. Ad prob. neg. paritatem. Moralisenim conformitas ad legem & finem naturalem

16. Conf.

27. Priuatio gratiæ non est in nobis tantum pœna, sed etiâ culpa.

28. Aliter gratia non concurreret per se ad remiss. pecc.

29. Triplex resp. sponso

30. Contra primam
2.
3.

31. Dices.

32. Contrâ r.

33. Maxime:

34. Conclusio

35.

36. Macula non consistit in sola priuatione moralis conformitatis ad finem supernat.

naturalem non potest in pura natura consistere in ipsa natura, vel in aliqua perfectione physica debita naturæ, sed in morali tantum conformitate ex præteritis actibus honestis per modum habitus moraliter perseverantis, vel ab ipsa rectitudine naturæ, quatenus à Deo suæ regulæ & fini naturali recta & conformis condita est. Quoniam natura, & quævis perfectio naturalis, est tantum subiectum conformitatis, vel diffor. ad legem, non ipsa formalis conformitas ad legem; gratia verò habitualis non est subiectum conformitatis, vel diffor. ad legem supernat. sed est ipsa formalis conformitas habitualis ad legem & finem supernat. Vnde implicat, gratiam habitualem simul esse cum p. mortali, quæ est diffor. ad legem, vt suo loco: Igitur in eius priuatione formaliter consistit macula in hoc statu; quæ forma cum macula formaliter pugnat, eique directè opponitur: hæc est ipsa formalis conformitas ad legem & finem debitum, quæ in hoc statu non solum consistit in morali conformitate, sed etiam in physica per gratiam habitualem, quæ per modum habitus permanenter conformatur fini supernaturali.

37. *Obijcies 2.* Priuatio gratiæ est à Deo, ergo non potest maculam constituere. Quia macula est peccatum: peccati causa Deus esse nequit. Antec. constat: nam ab eo est priuatio formæ, à quo est forma: sed à Deo est gratia: ergo à Deo est priuatio gratiæ. *Confirm.* priuatio gratiæ est pœna peccati à Deo inflicta: ergo non potest constituere peccatum: pœna .n. est bona, & à Deo intenta; peccatum malum, & à Deo nullo modo intentum, sed solum permissum. Antec. prob. idè Deo subtrahit gratiam ab homine, quia peccauit. Resp. dist. antec. est priuatio gratiæ à Deo physicè & consequenter, concedo; moraliter & antecedenter, nego. Deus .n. non subtrahit gratiam, nisi quia peccator, peccando contra Deum, interpretatiuè & virtualiter vult priuationem gratiæ, interpretatiuè volendo dissolutionem amicitie supernat. & cõiunctionis cum Deo sine & amico supernat. Quare priuatio gratiæ prior ratione est à peccatore moraliter quàm à Deo physicè. Vt autem illa moraliter est à peccatore, est peccatum: vt est physicè à Deo, est tantum pœna peccati. Sicut vna eademque actio peccati, vt moraliter est à creatura, est peccatum; vt physicè est à Deo, non est peccatum.

39. Hinc patet ad confirm. *Urgebis.* Si priuatio gratiæ prius ratione est à peccatore; ergo non potest posterius ratione esse à Deo: quia non potest Deus subtrahere formam, quæ iam supponitur subtracta. Resp. neg. conseq. Ad prob. disting. conseq. non potest Deus subtrahere formam physicè, quæ tantum supponitur subtracta moraliter, nego; quæ supponitur subtracta physicè, concedo: Deus autem subtrahit posterius ratione gratiam, quæ supponitur prius ratione subtracta tantum moraliter.

40. *Obijcies 3.* Idè priuatio gratiæ est malà, quia est priuatio formæ debitæ: sed etiam habitus charitatis, & reliquæ virtutes infusæ sunt debitæ: ergo etiam priuatio charitatis, & reliquorum est mala. Resp. si loquamur de pec. actuali, concedo priuationem charitatis, reliquarumque virtutum supernat. esse malam in ipsa priuatione gratiæ, vt in radice, cum qua omnes habitus infusi perduntur, exceptis Fide & Spe, quæ non nisi oppositis actibus heresis, & desperationis amittuntur. Si loquamur de macula, dico, solam priuationem gratiæ maculam constituere: quia sola est priuatio formæ perfectiæ & ornantis animam in ordine ad esse: reliqui habitus in ordine ad operari.

Obijcies 4. Priuatio gratiæ est effectus peccati: igitur non potest illud constituere; cum nullus effectus valeat suam causam formaliter constituere. Resp. disting. antec. priuatio gratiæ est effectus p. actualis, transeat: est effectus maculæ, nego: hanc .n. non consequitur, sed formaliter constituit: vt priuatio gratiæ in posteris est effectus peccati originalis, quod fuit in Adamo: eadem tamen non est effectus, sed peccatum ipsum in posteris ab Adamo contractum.

42. *Obijcies 5.* Inæqualiter in gratia constituti, si æqualia committant peccata, inæquales maculas non contrahunt. Contrà verò æqualiter in gratia constituti, si inæqualia committant peccata, inæquales maculas contrahunt. Igitur ad rationem maculæ nihil per se confert priuatio gratiæ: nam si per se conferret ad priuationem maioris, vel minoris gratiæ, variaretur ratio maculæ. Anteced. prob. is dicitur magis maculatus, qui grauius; is minus, qui leuius peccatum comisit, siue maiore, siue minore priuetur gratiâ. Qui enim Deum odit maiorem contrahit maculam, quàm qui furatur, esto ille remissiore, hic intensiore priuetur gratiâ. Resp. neg. conseq. eiusque prob. ad maculam .n. concurrunt præteritus actus peccati, vt positia deformitas, illam specificando & denominando. Amissio autem gratiæ concurrunt ad maculam, vt priuatio debitæ conformitatis. Quando autem priuatio tollit totam formam à subiecto, à qua denominabatur pulchrum & nitidum, ad maculam constituendam concurrunt indiuisibiliter: quia concurrunt tollendo à subiecto, non partem, sed totam pulchritudinem debitam. Vnde eodem modo se habet subiectum, quod priuatum est maiore pulchritudine, ac quod priuatum est minore: vtrumque .n. in ratione priuationis pulchritudinis se habent æqualiter. Quia in macula non habetur ratio termini à quo, qui deperditur, sed termini ad quem, qui acquiritur, qui est ipsa priuatio pulchritudinis debitæ. Vnde si in ratione priuationis vtrumque subiectum se habet æqualiter priuatum omni pulchritudine debitâ, etiam si in vno maior, quàm in alio præcesserit pulchritudo, non propterea vnum erit magis maculatum, quàm aliud. Quod confirmari potest ex macula corporea. Qui enim ex pallore maculam contrahit, totam pristinam pulchritudinem amittendo, non dicitur magis, aut minus maculatus ex amissione maioris, aut minoris pulchritudinis, sed ex maiore, aut minore pallore. Cum igitur tota conformitas per peccatum ab anima auferatur, non dicitur vnus magis maculatus, quàm alius, ex maiore pulchritudine deperdita, sed ex respectu ad grauius peccatum; ex quo talis priuatio causata est.

44. *Dico 6.* Etiam veniale relinquit maculam in anima, quæ consistit in priuatione perfectæ conformitatis moralis, vel cum lege & sine tantum naturali, quod fuisset in pura natura; vel etiam cum lege & sine supernat. vt in hoc statu naturæ eleuatæ ad finem supernat. *S. Tho. 1. 2. q. 89. art. 1. & 3. p. q. 87. art. 2. ad 3.* Tamen si in priori loco dicat, maculam veniale esse improprie maculam: quia propria macula consistit in priuatione habitualis, non actualis nitore: & quia putauit, veniale nullo habituali nitore, sed tantum actuali, qui consistit in feruore charitatis erga Deum, subiectum priuare. In posteriori loco absolute concedit, ex veniali causari maculam in anima. Prob. veniale priuat animam aliquo nitore habituali, qui consistit in perfecta conformitate morali cum lege & sine, aut naturali, vt in pura natura; aut supernaturali, vt in hoc statu. Quia sicut per veniale aliquo modo de-

41. Priuatio gratiæ est effectus p. actualis, non ipsius macula.

42.

43.

Priuatione maculam constituendam concurrunt indiuisibiliter.

44.

45. Affer. Fundam.

38. Priuatio gratiæ est à Deo physicè & consequenter, non moraliter & antec.

Priuatione charitatis & aliorum habituum supernat. non est macula.

flectimus & elongamur à perfecta conformitate morali, quā tenemur seruire ad regulam & finem debitum: ita hæc priuatio perfectæ conformitatis moralis constituit formaliter maculam venialis. Consistit autem hæc macula non in priuatione perfectæ conformitatis actualis; quæ debebat inesse opposito actui virtutis; sed in priuatione perfectæ conformitatis habitualis, quæ erat in anima, vel ex frequentatis actibus seruentioribus per modum habitus moraliter relicta, vel ex ipsa rectitudine animæ & virium, aut naturalium, aut supernat. et si .n. post veniale maneat perfecta atque integra conformitas physica ad legem & finem naturalem, vel supernat. non tamen integra conformitas moralis ad eandem legem & finem debitum: quia hæc non solum pendet ex physica conformitate ad legem & finem debitum, sed etiam ex negatione cuiuscunque actualis difformitatis per modum habitus perseuerantis. Est autem duplex difformitas: altera impossibilis cum essentiali conformitate ad legem & finem debitum, qualis est difformitas mortalis. Altera possibilis, vt difformitas venialis; quæ licet minuat, non tamen tollit essentialem eam conformitatem; non .n. ipsa tollitur, nisi per difformitatem mortalis.

In quo consistat macula venialis.

46. Ultima quo modo macula includat præteritum pecc. & quo est causata?

DICO 7. Macula non includit præteritum peccatum, ex quo sequuta est, constitutiue, sed tantum terminatiue: S. Thom. 1.2. qu. 86. art. 1. ad 3. *Macula non est aliquid positivè in anima: nec significat priuationem solam, sed significat priuationem quandam nitoris anima in ordine ad suam causam, qua est peccatum. Et ideo diuersa peccata diuersas maculas inducunt.* Fundam. macula de formali solum importat priuationem debitæ pulchritudinis & nitoris, causam autem non nisi connotatiue & indirectè: macula enim priuatiue opponitur pulchritudini & nitori: hæc sunt positiva: ergo macula directè & formaliter est quid priuatiuum. Dices, opponi contrariè. Contrà: formaliter negat pulchritudinem & nitorem subiecto debitum, licet connotet causam; ex quâ talis priuatio secuta sit. Confirm. in nobis est integra macula peccati originalis, cum tamen in nobis non sit ipsum originale protoparentis, à quo hæc macula in nobis causatur: igitur macula directè & formaliter non constituitur præterito peccato, ex quo secuta est.

47. DICO 8. Macula includit priuationem conformitatis ad legem & finem naturalem, vel supernat. vt materiam; respectum ad præteritum peccatum, vt formam. ex S. Tho. 1.2. qu. 86. art. 1. ad 3. vbi docet, maculas distingui per ordinem ad diuersa peccata, à quibus inducuntur, sicut umbras per ordinem ad diuersa corpora, à quibus causantur. Distinctiuum autem vnius ab alio in rebus se habet vt forma. Fundam. id se habet in quolibet constituto, vt materia, quod commune est etiam alijs; id vt forma, quod proprium est vnius, & discretiuum alierius: sed priuatio conformitatis ad legem & finem naturalem, vel supernat. est communis omnibus maculis; respectus ad tale, vel tale peccatum, vt ad causam & formam per se connotatam, est proprius vniuscuiusque, & discretiuus vnius maculæ ab alia. Sicut igitur vna macula in tali specie non constituitur per priuationem conformitatis ad legem & finem debitum, quæ communis est omnibus, sed per peculiarem respectum ad præteritum peccatum, à quo fuit inducta: ita vna specificè discriminatur ab alia, non per priuationem conformitatis, sed per respectum ad tale, vel tale peccatum, vt ad formam specificantem. Cæterum hic respectus non est realis, sed rationis.

43. Vnicum fundam. assert.

Deducitur discrimen inter peccatum actuale, habituale, & maculam: & qua ratione in his includatur priuatio gratiæ, & conformitatis ad legem & finem debitum. Actuale commissionis ex prima suâ malitiâ, quam ex obiecto, vel ex modo tendendi habet, dicit positiuam contrarietatem ad legem & finem debitum; vt maculatiuum subiecti, importat duplicem priuationem, alteram conformitatis actualis, quæ debebat inesse actui opposito virtutis, alteram conformitatis habitualis, quæ per modum habitus supponebatur inesse naturæ, per ordinem ad suam regulam & finem debitum ante peccatum. Sicut calor vt oppositus naturæ aquæ, non solum dicit positiuam contrarietatem ad illam, sed etiam priuationem naturalis proportionis & dispositionis ad eandem naturam aquæ. Item actuale dupliciter includit priuationem gratiæ, vno modo vt terminum specificantem, alio vt complementum eiusdem actus peccati. Sicut voluntas omittendi dupliciter includit actualem omissionem, & vt terminum specificantem, & vt complementum actus omittiui. Hoc totum, quod per modum actus includitur in actualli, per modum habitus moraliter perseuerantis includitur in habituali. Macula est effectus peccati actualis, & includit priuationem conformitatis, & gratiæ habitualis constitutiue, cum solo respectu rationis ad actuale, vt ad propriam causam & formam per se connotatam.